[image: Brasao]
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA
Avenida João Pessoa, 4463 – Centro – Fone: (069) 3442-1629 - Rolim de Moura - RO
Gabinete do Vereadora:  Janete Lins

REQUERIMENTO Nº. 0      /CMRM
ANO: 2025
AUTOR/Vereadora: ROSA JANETE CARNEIRO LINS

Assunto: Estudo de viabilidade para construção de banheiros na Praça do Bosque.
Senhor Presidente;
A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Regimento Interno da Câmara Municipal de Rolim de Moura e Lei Orgânica, após ouvir o Soberano Plenário REQUER de Vossa Excelência, que através do setor competente deste Poder Legislativo, seja encaminhado/oficiado ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, para que junto ao setor responsável desta Administração Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras, seja feito um estudo visando a possibilidade de construção de banheiros públicos na Praça do Bosque.
A Praça do Bosque é um espaço amplamente utilizado pela população para lazer, atividades físicas, convivência e eventos comunitários. Entretanto, a ausência de banheiros públicos tem gerado constantes transtornos aos frequentadores, especialmente idosos, crianças e pessoas com necessidades especiais.
A implementação dessa estrutura contribuirá significativamente para o conforto, higiene, acessibilidade e melhor utilização do espaço público, tornando-o mais adequado e acolhedor para toda a comunidade.
Diante do exposto, requer-se que este pleito seja analisado com a devida atenção e encaminhado à Secretaria competente para os devidos estudos de viabilidade legal, financeira e orçamentária.
Plenário “Luciano de Argôlo”, 13 de Novembro de 2025.
ROSA JANETE CARNEIRO LINS
Vereadora - CMRM

image1.png